1009. **T**opicæ phlogoses, quæ cum febri putrida in consortio decurrunt, in gratiam prevalentis septorrhæpsiae proprium sibi vindicant characterem, ac ideo septicarum nomine veniunt. Quandoque febrilibus destituuntur turbis, et mox vitium mere topicum, mox comitem cachexiae scorbuticae sistunt. Jam generalia, quæ cuivis inflammationi competit, symptomata notabiles offerunt differentias; rubor enim puniceus, vel atro-purpureus in lividum vergit colorem; tumor non est insignis, ac plerumque mollior; calor mordax; dolor exiguus aut nullus. Essentiale vero discriminem ponit eminens nisus in exulcerationem saniosam et gangraenam, quae haud raro primis jam diebus suboriuntur, celerique passu ad contiguas serpunt partes.

1010. **L**icet genesis sphaceli et sepseos localis plerumque praecedenti cuidam processui phlogistico, quandoque tamen adeo præcipitanter et dolose ingredienti, ut medici attentionem effugiat, adscribi debeat; nihil tamen obstat, quominus etiam primitiva ejus admittatur origo, sive proxima causa in viribus nervosis derepente pessundatis, sive in passiva humorum circulantium stagnatione, aliisve circumstantiis ad vitam necessariis ante tempus sublatis (v. g. cessante vasorum flexilitate et elasticitate, cuius loco ossea subintrat parietum exallaxis) delitescat.

1011. **O**riginem phlogoseos septicae triplici illustramus ratione: 1) Vel enim sub decursu in-

flammationis qualiscunque tales concurrunt injuriae, quae processum plasticum in toto organismo, aut in parte adfecta ita alterant, ut putredini proximus emergat status; 2) vel in aegris scorbuto, aut febre putrida afflictatis mediante accesu alicujus potentiae irritantis, inflammatio localis generatur, quae latentis dyscrasiae causa septicum contrahit characterem; 3) vel denique phlogosis topica e talibus proficiscitur causis, quae eodem tempore, quo reactiones vitales ad altiorem intendunt gradum, jam germen et propensionem ad processum liquationis ponunt, ut miasmata contagiosa, venena diversa, mercurialia etc.

1012. Quaevis phlogosis, dum in gangraenam vergit, ideam de processu inflammatorio - septico conciliat, cuius igitur tot in praxi habentur formae, quot existunt inflammationum localium species. Inter potiores recenseri merentur: peripneumonia putrida, enteritis septica, metritis septica, sive febris puerperalis cum uteri putrescentia, et erysipelas malignum, quarum fusiori expositioni tamen libenter supersedemus, quatenus necessariam mentionem diversis locis subjungere non omisimus, ubi febrium inflammatoriarum comitarum exitus et anomalias adtingere occasio fuit. Quapropter nostram attentionem in praesenti capite ad illas tantum limitamus phlogoseos septicae, et localis sepseos species, quae proprias summeque malignas morborum hujus generis praec-

bent formas, recentiori tamen aevo clarius descriptas, et scrupulosius distinctas. Huc refertur:
 1) Stomacace. 2) Angina maligna. 3) Anthrax. 4) Gangraena nosocomialis.
 5) Necrosis sicca.

1. STOMACACE.

Ammann, Diss. de stomachace, seu scorbuto oris. Lipsiae 1681.

Eyselius, Diss. de nomis. Erf. 1701.

Plouquet, Diss. de cheilocace. Tub. 1794.

Michaelis, über die Mundfäule bey Kindern. In **Hufeland's** und **Himly's Journal**. 1809. Janu. 107.

Mende, über die Mundfäule in den Jahren 1806—1809. In **Hufeland's** und **Himly's Journ.** 1809. October 24.

Siebert, über den Wasserkrebs der Lippen. In **Hufeland's Journal**. 1818. December 74.

Henke, Handbuch zur Erkenntniss der Kinderkrankheiten. 2. B. S. 258.

1013. **Stomacacie** (Mundfäule) duas statuimus varietates, quarum prima, Ulitis septica in phlogosi gingivarum, ad liquationem nitente, consistit, quae diversa celeritate in aphthas sordidas, vel ichorosas exulcerationes degenerat, insignis ardoris sensu, halitu graveolente, facilis sanguinis atri secessu, saliva profluvio, ac levitumore glandularum vicinarum stipatas, comite persaepe febri, ultra gingivas tamen non extenditur, et vix unquam in scorbutum generalem transit; — altera vero ulcus constituit gangrenosum, quod gingivas, labia, et genas, teneriorum praesertim infantum, depascitur, ac ideo medicis **Noma** seu **Cheilocace** audit. Qui-

busdam antiquioribus Labro sulcium compellatur, ob labiorum tumorem durum, sulcis saniie madentibus intersectum. Cel. van Svieten eundem morbum nomine *gangraenae oris interni* exacte descriptis (1). — In Belgio, ubi Cheilocace scorbuticum frequentem esse morbum referunt, Waterkanker vocari solet, quod idem ac *Cancer aquaticus* (Germ. *Wasserkrebs*) significat, quia cancri instar exedit omnia, atque jugi stipatur tenuis saliva fluore.

(1) Comment. in Aphorism. Boerhaavii. §.451.

1014. Praeviis per octo, vel quatuordecim dies morositate, agrypnia, pigritia ad motum, anorexia, siti, diarrhoea, inquietudine summa, vagitu, vel et transitorio extremitatum oedemate, nascitur in buccarum interiori parte, gingivis, labiis, lingua, levis rubedo parum dolens, est insignis per totam oris caveam calor. Paulo post in quodam dictarum partium loco, praesertim in medio buccae alterutrius, vel ad internam labiorum paginam album adparet stigma, ruberrimus, ac dolentibus marginibus cinctum. Profundius demum exeditur ille locus, atque totum illud album, quod nil est, nisi eschara gangraenosa, cadit; relicta plaga celeri passu latescit non solum, sed etiam ad subjecta strata partium mollium serpendo, eaque depascendo, exteriora versus penetrat. Gena lateris affecti in urentem, splendidum, rubrum, ac dolentem elevatur tumorem, qui glandulis salivalibus et lymphaticis in-

consortium tractis infra mandibulas extenditur; lingua et labia pari intumescunt ratione. In eadem regione, cui intus cacoëthes respondet ulcus, macula emicat nigra, aut vesicula livida, sanioso scatens liquore, celeriter in sphacelosam crustam dilatata, qua decidua perfossum protinus adparet buccae septum. Simul tunc putridissimus halitus ex ore emanat, adeo quidem teter, ut ferri nequeat, ac, pertinaciter anfractibus organi olfactus adhaerens, per plures horas impressus maneat, nauseamque moveat; saliva tenuis, acris, et oolidissimae insignis copia e foedo ore, nec non e fenestra buccae perforatae profluit; vaccilant dentes; gingivae sub minimo adtritu sanguinem plorant.

1015. Unacum illis molestiis localibus febris ardens cum pulsibus frequentissimis et parvis misellos dire exercet; praecipitanter labescunt vires, colliquativa suboriuntur profluvia, epistaxis, sudores, diarrhoea. In casu mali neglecti, aut perverse tractati utrumque labrum sphacelo consumitur, cadunt dentes, qui jam prodierunt, vel et futurorum rudimenta in alveolis latentia, imo ipsa mandibula ossea eroditur, donec mors tantis malis finem imponat, horridumque monstrum, vivo putrescens corpore, e medio tollat sub consuetis summae colliquationis phaenomenis.

1016. Causis nomatis scorbutici accensentur: habitacula humida, subterranea, in quibus plurimum hominum cohabitantium, atque neglecti

perslatus gratia diversae mephitum species generantur; victus inopia et qualitas prava, miseria, aerumnae domesticae, unde pauperum morbus esse consuevit; vicinia aquarum stagnantium et paludum; scarlatina maligna, typhus putridus, et aphthae adversis avibus decurrentes; fomites virulenti et miasmata contagiosa epizooticis percedum morbis extricata, ac incauto commercio homini communicata. Infantes universim huic malo magis, quam adulti, obnoxii esse solent, ac difficilius evadunt.

1017. Si levior morbus fuerit, et incipiens tantum, sal ammoniacus, aut nitrum multa aquae copia dilutum, addito pauculo aceti, vel succi citri, innuente S v i e t e n i o , efficacissima praebent remedia, si os iis crebrius colluatur. Evoluto jam jam sphacelo, acidum salis cum rosarum melle commixtum, ac penicilli ope partibus putrescentibus illinitum, p r a e aliis prodest. Incassum tamen tentabunt topica cujusvis generis auxilia, qui internis medicamentis septicam simul corrigerere diathesin negligunt; quapropter ad valentissimas substantias antisepticas et cardiacas confugere necesse est, quae inter cortex peruvianus, acidum sulfuricum et camphora semper suam defendunt praestantiam. — Cel. H e i m emeticorum, et M e n d e catharticorum refrigerantium usum proponunt, quorum tamen efficacia in illis tantum vindicari posset casibus, ubi manifesta sordium gastricarum colluvies septicam diathesin fore vere juvat.